PLENUS: cum *Vh* | opibus *Ap* | philosophiae *Pb Pn*.

INQUIT: philosophia *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ps Va* | illa *Lf Pd* | fuisti *Vh* | dixit *Vb*.

OPIBUS: terrenis *Ps* | inultis *Vh*.

SUSTINEBAS: patiebaris *Eb Ed Lf Pm* | quia licet multa habuisses, indignuisti tamen *Ga Ka Na* | quod libet multa habuisti, indignuisti tamen alicuius rei *Vh*.

QUIDNI: aduerbium *Ec Gc* | afirmando *Ga Na Vh (2x)* | aduerbium afirmando *Vh* | aduerbium est *Ka Lh* | sustinerem *Bd Pq* | sustinebam *Fd Ld Pd Vf* | certe *Af Ed Fb Kc Lf Lh Pp Ta Tb Va Vb Vf Vh* | utique *Fb* | etiam *Mb On* | maxime *Ct* | uerum *Eb Ec Ga Gc Na* | uerum est *Ed Lf Pm* | ita est *Ec Ga Gc Na Ta* | quid nisi ita *Cg* | ita est, sicut dicis *Lf* | ita est, sicut (d)icitis *Ed* | ita est, ut dicis *Eb Ka Lh* | quid aliter *Pc Pk Pp* | nisi sustinentem *Er* | certe, nisi sustinerem *Ap Ck Ge Pn Ps*.

INQUAM: ego (...) *Cc* | dixi *Vb*.

11. Opes igitur nihilo indigentem sufficientemque sibi facere nequeunt, et hoc erat quod promittere uidebantur.

OPES IGITUR: conclusio *Ap Ck Ge Lh Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta* | conclusio est *Af Fb Kc Ld Mj* | inquit illa *Lf Ps*.

OPES: nequeunt *Vf* | diuitias *Cg* | diuitiae *Ga Na Vh*.

NIHILO: non *Cg*.

NIHILO INDIGENTEM: hominem *Bd Go Pd Pq* | illum hominem *Ap* | egentem *Vb* | ut non indigeat aliquid *Ct Er Fb Tb* | aliquem, ut non indigeat semper *Ap Ck Ge Pb Pn Ps Vf* | ut non magis ac magis uelit *Fd Ld* | nequeunt nihilo ·i· non nihilo indigentem *Pd*.

412 eget²] eret *Er*. 423 si] etiam si *Va*. | uidetur] uideatur *Va*. 424 cupit] concupiscit *Va*. | scit] sit *Ka*. | quamuis] quamuis enim *Mf*. 429 indigentiam] indigentiam *Lh*. 430 sc.] om. *Ge Vf*. quas] quae *Vf*. 435 quia] pro *Ka*. 441 dicis²] dicis est *Lh*. 454 aliquid] aliquo *Ct*. | aliquem] aliquid *Vf*. | ut²] ut homo *Pc*.

III prosa iii

SUFFICIENTEMQUE SIBI FACERE: aliquem *Ct Fb On* | ad quem *Er* | sibi *Lf* | plenum *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ut sufficiat ei *Vb* | ut hoc illi sufficiat, quod habet *Ld* | ut \hoc/ illi sufficiat, quod habent *Fd* | ut nihil concupiscant *Px* | ut nihil concupiscat *Eb Ec Ga Gc Ka Na Va Vh* | ut habeat ad sufficientiam *Ap Ck Ct Er Fb Ge Pb Pc Pn Ps Vf*.

SIBI: ipsi *Va*.

NEQUEUNT: non possunt *Vb* | ut facerent nihilo indigentem et s(uf)fic[i]entem *Vb* | quia, ut Iuuenalis ait, crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit *Ld*.

ET: uidelicet *Pp* | tamen *Vh* | pro et tamen *Ps*.

HOC: sufficientem *Ec Ga Gc Na Vh* | ut nihil indigerent *Ap Cg Ck Ge* | ut nihilo indigerent *Va* | ut nihilo indigeret *Mf Px Vh* | uidelicet ut nihil concupiscat *Cg Pc Pk* | uidelicet sufficientiam *Fd Ld* | hoc est ut nihil indigeret *Eb Ec Gc Ka Lh* | hoc est ut nihil indigeret homo *Tb* | ut nihil concupiscat, nihilo indigeat *Ta* | ut nihil concupiscat, nihilo indigere indigerent, sed sufficere sibi *Lh* | uidelicet facere hominem nihilo indigentem *Pq* | ut nihil indigeret, sed sibi sufficientem facerent hominem *Ap Ck Er Fb Pb Pn Ps Tb* | quod nihilo indigeres et sufficientem hominem facerent *Vf* | ut nihil induceres uidelicet, sed sibi sufficientem pecuniis ac diuitiis facerent hominem *Ps* | facere hominem nihilo indigentem sufficientemque *Bd* | nihilo indigentem sufficientemque facerent *Lf*.

PROMITTERE: tibi *Af* | hominibus *Lf* | promittunt, sed non dant *Pt*.

UIDEBANTUR: opes *Bd Fd Lf Lh Mb Pc Pd Ta Tb To* | diuitiae *Eb Ec Gc* | sed tamen non faciunt *Vf* | (...)i uidebantur promittere (su)fficientiam, (se)d non dant *Ed*.

480

12. Atqui hoc quoque maxime considerandum puto quod nihil habeat suapte natura pecunia ut his a quibus possidetur inuitis nequeat auferri. – Fateor, inquam.

ATQUI: quidni *Vb* | certe *Cg Lf* | Argumentum *Ap Ck Ps* | Argumentis argumenta subnectit ad probandum, quod coeperat. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps Vf*.

CONSIDERANDUM: sciendum *Ap* | perspicendum *Pb* | cauendum *Lf* | mente intellegendum *Lh Ta* | esse intellegendum *Tb* | tibi *Va* | esse *Lf*.

QUOD: tale *Fb Ka Pc Pk Pp Tb*.

HABEAT: pecunia *Lh* | pro nihilo *Va* | (...)hil habet natura (...)uniae proprium *Ed*.

SUAPTE: proprie *Ka Mb Mh* | propria *Eb Ec Gc Mf Vd* | sponte *Pq* | sua *Lh* | sua propria *Ed Fd Lb Ld Px* | in sua *Ct Pt Tb* | in propria *Ta* | in sua propria *Lf Vh* | in uel ex *On* | suum proprium *La* | propria sua uel suum proprium *Lh* | suapte pronomen *Cg* | adiectio syllabica *Ct Eb Ec Gc* | adiectio syllabica est *Ka* | -pte syllabica adiectio est *Lf* | meapte tuapte suapte, sicuti est hic, et adicitur eis syllabica dictio -pte *Vb*.

SUAPTE NATURA: suo more *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | in sua ipsius natura *Ck Ge Pb Pc Pk Pn Ps* | suam propriam naturam *Va* | in sua propria natura *Ap Pp* | uide si sic est *Ap Ck Ct Ge Pn* | uide si sicut est *Er* | sua propria uel sua utilitate *Vb* | ipsa propria natura *Vb* | propria natura *Fb* | in sua natura *Er Vf* | ex sua natura *Pd* | sua propria

500

464 crescit¹ ... crescit²] Iuuen. *Sat.* 14.138

460 ad] om. *Pb*. | sufficientiam] sufficientia *Ct*. 468 ut] et *Ka*. 471 indigeret] induceres *Ap Ck Ps*; induceres > indigeres *Pn*; indigeret \homo/ *Tb*. | sed] sc. sed *Ap Ck Pb Ps*. 485 Argumentis] om. *Ck Ge Ps Vf*. 486 ad probandum] ad probandum *Er*; approbandum *Ck Ge Ps*. | quod] quoque *Ap Pb Pn*. | coeperat] coepit *Ct Er*. 500 natura¹] anatura *Vb*.

III prosa iii

natura *Cg* | per suam propriam naturam *Pp* | in ipsa sua natura *Pq* | ablatius *Ka Lh Pp Tb* | ablatiui sunt *Vb*.

PECUNIA: non *Pd* | nominatiuus *Tb Va*.

UT: quod *Go* | donec *To*.

505 **HIS:** ab *Ap Ck Ct Er Fb Ge Ka Pb Pn Ps Va* | uiciis *Fd* | hominibus *Bd Lf Lh Ta* | ab hominibus *Tb*.

POSSIDETUR: habetur *Ct* | pecunia *Lf*.

510 **INUITIS:** ab *Ps* | datius *Af* | nolentibus *Ap Ct Er Fb Fd Ld Lh Mo Pb Pp Ta Tb Va Vf* | coactis *Vb* | cui *Bd* | ginoton (OHG) *Lf* | nolentibus his *Ck Ge Pn Ps* | sine uoluntate eorum *Ka* | sine uoluntate *Eb Ec* | sine uoluntatem *Gc*.